
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.07.2020, 8/35626 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

26 июня 2020 г. № 169 

Об утверждении типовых учебных планов 

по специальностям переподготовки 

На основании части третьей пункта 2 статьи 255 Кодекса Республики Беларусь 

об образовании Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1.1. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-25 03 75 

«Бухгалтерский учет и контроль в промышленности» (прилагается); 

1.2. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-25 03 88 

«Бухгалтерский учет и контроль в предпринимательской деятельности» (прилагается); 

1.3. типовой учебный план по специальности переподготовки 2-25 03 71 

«Бухгалтерский учет и контроль в промышленности» (прилагается); 

1.4. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-26 02 82 

«Финансовый менеджмент» (прилагается); 

1.5. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-08 01 73 

«Профессиональное обучение» (прилагается); 

1.6. типовой учебный план по специальности переподготовки 2-08 01 71 

«Профессиональное обучение» (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

  
Министр И.В.Карпенко 
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Министерства образования 

Республики Беларусь 

26.06.2020 № 169 

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ 

(взамен предусмотренного постановлением Министерства образования 

Республики Беларусь от 10 августа 2016 г. № 78, рег. № 25-13/59 от 11.08.2016) 

  

Специальность: 1-25 03 75 Бухгалтерский учет и контроль в промышленности 

Квалификация: бухгалтер-экономист 

  

ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ОЧНАЯ (ДНЕВНАЯ) 
ОЧНАЯ 

(ВЕЧЕРНЯЯ) 
ЗАОЧНАЯ 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ 

(МЕСЯЦЫ), 

в том числе: 

8* 10* 18 

аудиторные занятия (недели) 25 27 11 

самостоятельная работа (недели) 7 14 63 

текущая аттестация (недели) 3 3 3 

стажировка (недели)       

дипломное проектирование (недели) * * * 

итоговая аттестация (недели) 1 1 1 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.07.2020, 8/35626 

2 

№ 

п/п 

КОМПОНЕНТЫ 

УЧЕБНОГО ПЛАНА 

Всего 

учебных 

часов 

Распределение количества учебных часов с указанием 

форм текущей аттестации 

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА 

1 ГУМАНИТАРНЫЕ 

И СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

62 52 10   46 16   36 26   

1.1 Основы идеологии белорусского 

государства 

10 8 2 к 6 4 к 4 6 к 

1.2 Этика и психология делового 

общения 

22 20 2 р 20 2 р 18 4 р 

1.3 Национальная экономика Беларуси 30 24 6 з 20 10 з 14 16 з 

2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

230 180 50   142 88   116 114   

2.1 Правовое регулирование 

хозяйственной деятельности 

46 36 10 э 28 18 э 20 26 э 

2.2 Экономика организации 58 48 10 э 34 24 э 30 28 э 

2.3 Основы статистики  30 24 6 з 20 10 з 16 14 з 

2.4 Финансы и финансовый 

менеджмент 

76 56 20 э 48 28 э 40 36 э 

2.5 Ценообразование 20 16 4 з 12 8 з 10 10 з 

3 ДИСЦИПЛИНЫ 

СПЕЦИАЛЬНОСТИ 

638 502 136   416 222   342 296   

3.1 Теоретические основы 

бухгалтерского учета 

46 36 10 э 30 16 э 22 24 э 

3.2 Бухгалтерский финансовый учет 

в промышленности 

168 140 28 кр, э 120 48 кр, э 96 72 кр, э 

3.3 Бухгалтерская (финансовая) 

отчетность в промышленности 

34 24 10 з 20 14 з 18 16 з 

3.4 Анализ хозяйственной 

деятельности в промышленности 

112 80 32 э 62 50 э 52 60 э 

3.5 Финансово-хозяйственный 

контроль в промышленности 

48 40 8 э 30 18 э 24 24 э 

3.6 Бухгалтерский управленческий 

учет в промышленности 

58 44 14 э 38 20 э 30 28 э 

3.7 Компьютерные программы 

в бухгалтерском учете и контроле 

50 42 8 э 32 18 э 28 22 э 

3.8 Налоги и налогообложение 42 32 10 э 28 14 э 24 18 э 

3.9 Международные стандарты 

финансовой отчетности  

40 32 8 з 28 12 з 24 16 з 

3.10 Международные стандарты аудита 20 16 4 з 14 6 з 12 8 з 

3.11 Бухгалтерское дело 20 16 4 з 14 6 з 12 8 з 

4 СТАЖИРОВКА      

5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ  

100 78 22   68 32   46 54   

ВСЕГО 1030 812 218   672 358   540 490   

ФОРМА (-Ы) ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ: Государственный экзамен по учебным дисциплинам 3.2, 

3.4 или защита дипломной работы 

  
______________________________ 

* В зависимости от выбора формы итоговой аттестации учреждениям образования предоставляется 

возможность увеличить продолжительность обучения. 

  
Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные 

занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, э – экзамен, з – зачет, кр – 

курсовая работа, к – контрольная работа, р – реферат. 

  

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.07.2020, 8/35626 

3 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Министерства образования 

Республики Беларусь 

26.06.2020 № 169 

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ 
(взамен предусмотренного постановлением Министерства образования 

Республики Беларусь от 26 августа 2016 г. № 84, рег. № 25-13/56 от 31.08.2016) 
  

Специальность: 1-25 03 88 Бухгалтерский учет и контроль в предпринимательской 
деятельности 
Квалификация: бухгалтер-экономист 

  

ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОЧНАЯ 

(ДНЕВНАЯ) 
ОЧНАЯ 

(ВЕЧЕРНЯЯ) 
ЗАОЧНАЯ 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ 
(МЕСЯЦЫ), 
в том числе: 

8* 10* 18 

аудиторные занятия (недели) 25 27 11 

самостоятельная работа (недели) 7 14 63 

текущая аттестация (недели) 3 3 3 

стажировка (недели)       

дипломное проектирование (недели) * * * 

итоговая аттестация (недели) 1 1 1 

№ 

п/п 

КОМПОНЕНТЫ 

УЧЕБНОГО ПЛАНА 

Всего 

учебных 

часов 

Распределение количества учебных часов с указанием 

форм текущей аттестации 

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА 

1 ГУМАНИТАРНЫЕ 

И СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

62 52 10   46 16   36 26   

1.1 Основы идеологии белорусского 
государства 

10 8 2 к 6 4 к 4 6 к 

1.2 Этика и психология делового 
общения 

22 20 2 р 20 2 р 18 4 р 

1.3 Национальная экономика Беларуси 30 24 6 з 20 10 з 14 16 з 

2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 
230 180 50   142 88   116 114   

2.1 Правовое регулирование 
хозяйственной деятельности 

46 36 10 э 28 18 э 20 26 э 

2.2 Экономика организации 58 48 10 э 34 24 э 30 28 э 

2.3 Основы статистики  30 24 6 з 20 10 з 16 14 з 

2.4 Финансы и финансовый 
менеджмент 

76 56 20 э 48 28 э 40 36 э 

2.5 Ценообразование 20 16 4 з 12 8 з 10 10 з 

3 ДИСЦИПЛИНЫ 

СПЕЦИАЛЬНОСТИ 
638 502 136   416 222   342 296   

3.1 Теоретические основы 
бухгалтерского учета 

46 36 10 э 30 16 э 22 24 э 

3.2 Бухгалтерский финансовый учет 
в предпринимательской 
деятельности 

168 140 28 кр, э 120 48 кр, э 96 72 кр, э 

3.3 Бухгалтерская (финансовая) 
отчетность в предпринимательской 
деятельности 

34 24 10 з 20 14 з 18 16 з 

3.4 Анализ хозяйственной 
деятельности 
в предпринимательской 
деятельности  

112 80 32 э 62 50 э 52 60 э 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.07.2020, 8/35626 

4 

3.5 Финансово-хозяйственный 

контроль в предпринимательской 

деятельности 

48 40 8 э 30 18 э 24 24 э 

3.6 Бухгалтерский управленческий 

учет в предпринимательской 

деятельности 

58 44 14 э 38 20 э 30 28 э 

3.7 Компьютерные программы 

в бухгалтерском учете и контроле 

50 42 8 э 32 18 э 28 22 э 

3.8 Налоги и налогообложение 42 32 10 э 28 14 э 24 18 э 

3.9 Международные стандарты 

финансовой отчетности  

40 32 8 з 28 12 з 24 16 з 

3.10 Международные стандарты аудита 20 16 4 з 14 6 з 12 8 з 

3.11 Бухгалтерское дело 20 16 4 з 14 6 з 12 8 з 

4 СТАЖИРОВКА      

5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ  

100 78 22   68 32   46 54   

ВСЕГО 1030 812 218   672 358   540 490   

ФОРМА (-Ы) ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ: Государственный экзамен по учебным дисциплинам 3.2, 

3.4 или защита дипломной работы 

  
______________________________ 

* В зависимости от выбора формы итоговой аттестации учреждениям образования предоставляется 

возможность увеличить продолжительность обучения. 

Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные 

занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, э – экзамен, з – зачет, кр – 

курсовая работа, к – контрольная работа, р – реферат. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Министерства образования 

Республики Беларусь 

26.06.2020 № 169 

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ 

(взамен предусмотренного постановлением Министерства образования 

Республики Беларусь от 10 августа 2016 г. № 78, рег. № 25-13/60 от 11.08.2016) 

  

Специальность: 2-25 03 71 Бухгалтерский учет и контроль в промышленности 

Квалификация: бухгалтер 

  

ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОЧНАЯ 

(ДНЕВНАЯ) 

ОЧНАЯ 

(ВЕЧЕРНЯЯ) 
ЗАОЧНАЯ 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ 

(МЕСЯЦЫ), 

в том числе: 

6 7 9 

аудиторные занятия (недели) 18 17 7 

самостоятельная работа (недели) 4 10 29 

текущая аттестация (недели) 2 2 2 

стажировка (недели)       

дипломное проектирование (недели)       

итоговая аттестация (недели) 1 1 1 

№ 

п/п 

КОМПОНЕНТЫ 

УЧЕБНОГО ПЛАНА 

Всего 

учебных 

часов 

Распределение количества учебных часов с указанием 

форм текущей аттестации 

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА 

1 ГУМАНИТАРНЫЕ 

И СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

40 34 6   26 14   22 18   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.07.2020, 8/35626 

5 

1.1 Основы идеологии белорусского 

государства 

10 8 2 к 6 4 к 4 6 к 

1.2 Этика и психология делового 

общения 

10 8 2 к 8 2 к 6 4 к 

1.3 Правовое регулирование 

хозяйственной деятельности 

20 18 2 з 12 8 з 12 8 з 

2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

138 104 34   80 58   60 78   

2.1 Экономика организации 48 36 12 э 28 20 э 18 30 э 

2.2 Основы статистики 52 40 12 э 30 22 э 24 28 э 

2.3 Маркетинг и ценообразование 38 28 10 з 22 16 з 18 20 з 

3 ДИСЦИПЛИНЫ 

СПЕЦИАЛЬНОСТИ 

422 328 94   254 168   206 216   

3.1 Бухгалтерский учет и отчетность 

в промышленности 

246 194 52 кр, э 148 98 кр, э 118 128 кр, э 

3.2 Финансово-хозяйственный 

контроль в промышленности 

60 46 14 э 36 24 э 30 30 э 

3.3 Компьютерные программы 

в бухгалтерском учете и контроле 

66 50 16 э 40 26 э 34 32 э 

3.4 Налоги и налогообложение 50 38 12 э 30 20 э 24 26 э 

4 СТАЖИРОВКА      

5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ  

66 56 10   54 12   52 14   

ВСЕГО 666 522 144   414 252   340 326   

ФОРМА (-Ы) ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ: Государственный экзамен по учебной дисциплине 3.1 

  
Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: 

А/з – аудиторные занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, э – 

экзамен, з – зачет, кр – курсовая работа, к – контрольная работа. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Министерства образования 

Республики Беларусь 

26.06.2020 № 169 

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ 

(взамен предусмотренного постановлением Министерства образования 

Республики Беларусь от 10 августа 2016 г. № 78, рег. № 25-13/44 от 11.08.2016) 

  

Специальность: 1-26 02 82 Финансовый менеджмент 

Квалификация: менеджер-экономист 

  

ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОЧНАЯ 

(ДНЕВНАЯ) 

ОЧНАЯ 

(ВЕЧЕРНЯЯ) 
ЗАОЧНАЯ 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ 

(МЕСЯЦЫ), 

в том числе: 

6,5* 10* 20 

аудиторные занятия (недели) 24 40 13 

самостоятельная работа (недели) 70 

текущая аттестация (недели) 3 3 3 

стажировка (недели)       

дипломное проектирование (недели) * * * 

итоговая аттестация (недели) 1 1 1 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.07.2020, 8/35626 

6 

№ 

п/п 

КОМПОНЕНТЫ 

УЧЕБНОГО ПЛАНА 

Всего 

учебных 

часов 

Распределение количества учебных часов с указанием 

форм текущей аттестации 

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 ГУМАНИТАРНЫЕ 

И СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

52 40 12   38 14   30 22   

1.1 Основы идеологии белорусского 

государства 
24 18 6 р 18 6 р 14 10 р 

1.2 Международные стандарты 

финансовой этики 
28 22 6 з 20 8 з 16 12 з 

2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

428 326 102   268 160   228 200   

2.1 Микроэкономика 36 26 10 з 22 14 з 20 16 з 

2.2 Макроэкономика 42 36 6 э 24 18 э 22 20 э 

2.3 Рынок ценных бумаг 42 36 6 э 24 18 э 22 20 э 

2.4 Экономика организации 100 70 30 э 60 40 э 50 50 э 

2.5 Финансовая математика 30 26 4 з 24 6 з 16 14 з 

2.6 Финансовое право 36 28 8 з 24 12 з 20 16 з 

2.7 Электронные финансы 30 24 6 з 22 8 з 20 10 з 

2.8 Налогообложение и налоговое 

планирование 
38 30 8 з 24 14 з 22 16 з 

2.9 Информационно-аналитические 

технологии в управлении 
74 50 24 э 44 30 э 36 38 э 

3 ДИСЦИПЛИНЫ 

СПЕЦИАЛЬНОСТИ 

438 290 148   252 186   222 216   

3.1 Менеджмент 96 64 32 э 58 38 э 48 48 э 

3.2 Управление финансами 104 68 36 кр 62 42 кр 52 52 кр 

3.3 Инвестиционное проектирование 44 38 6 з 26 18 з 24 20 з 

3.4 Бухгалтерский и управленческий 

учет 
88 54 34 э 48 40 э 44 44 э 

3.5 Финансы и финансовый рынок 64 36 28 э 34 30 э 32 32 э 

3.6 Риск-менеджмент 42 30 12 з 24 18 з 22 20 з 

4 СТАЖИРОВКА      

5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ  

102 64 38   62 40   52 50   

ВСЕГО: 1020 720 300   620 400   532 488   

ФОРМА ИТОГОВОЙ 

АТТЕСТАЦИИ: 

Государственный экзамен по учебным дисциплинам 2.4; 3.2 или 

защита дипломной работы 

  
______________________________ 

* Учреждениям образования предоставляется возможность увеличить продолжительность обучения 

в зависимости от выбора формы итоговой аттестации. 

Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные 

занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, э – экзамен, з – зачет, кр – 

курсовая работа, р – реферат. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.07.2020, 8/35626 

7 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Министерства образования 

Республики Беларусь 

26.06.2020 № 169 

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ 

(взамен предусмотренного постановлением Министерства образования 

Республики Беларусь от 1 августа 2016 г. № 73, рег. № 25-13/50 от 02.08.2016 г.) 

  

Специальность: 1-08 01 73 Профессиональное обучение 

Квалификация: преподаватель в соответствии с квалификацией по основному 

образованию 

  

ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОЧНАЯ 

(ДНЕВНАЯ) 

ОЧНАЯ 

(ВЕЧЕРНЯЯ) 
ЗАОЧНАЯ 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ 

(МЕСЯЦЫ),  

в том числе: 

9* 14* 20 

аудиторные занятия (недели) 19 35 10,5 

самостоятельная работа (недели) 12,5 18,5 69 

текущая аттестация (недели) 3 3 3 

стажировка (недели) 4 4 4 

дипломное проектирование (недели) * * * 

итоговая аттестация (недели) 0,5 0,5 0,5 

№ 

п/п 

КОМПОНЕНТЫ 

УЧЕБНОГО ПЛАНА 

Всего 

учебных 

часов 

Распределение количества учебных часов с указанием 

форм текущей аттестации 

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 ГУМАНИТАРНЫЕ 

И СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

52 48 4   44 8   40 12   

1.1 Основы идеологии белорусского 

государства 

24 24   з 24   з 24   з 

1.2 Правовые основы педагогической 

деятельности 

28 24 4 з 20 8 з 16 12 з 

2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

420 288 132   262 158   204 216   

2.1 Психология профессионального 

образования 

186 132 54 з, э 120 66 з, э 92 94 з, э 

2.2 Общая и профессиональная 

педагогика 

150 96 54 к,э 90 60 к, э 72 78 к, э 

2.3 Цифровые технологии 

в образовании 

84 60 24 к 52 32 к 40 44 к 

3 ДИСЦИПЛИНЫ 

СПЕЦИАЛЬНОСТИ 

338 232 106   218 120   164 174   

3.1 Методика преподавания учебных 

дисциплин (предметов) 

профкомпонента 

150 96 54 кр, э 90 60 кр, э 72 78 кр, э 

3.2 Организация и методика 

производственного обучения, 

учебных и производственных 

практик 

52 36 16 дз 36 16 дз 28 24 дз 

3.3 Научно-методическое обеспечение 

образовательного процесса 

36 24 12 к 24 12 к 16 20 к 

3.4 Методика воспитательной работы 

в профессиональной школе 

40 32 8 дз 28 12 дз 20 20 дз 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.07.2020, 8/35626 

8 

3.5 Методика исследовательской 
деятельности в профессиональном 
образовании 

36 24 12 з 24 12 з 16 20 з 

3.6 Методика обучения лиц 
с особенностями 
психофизического развития 

24 20 4 з 16 8 з 12 12 з 

4 СТАЖИРОВКА 144     ос     ос     ос 

5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
100 80 20   70 30   50 50   

  ВСЕГО 1054 648 262   594 316   458 452   

ФОРМА ИТОГОВОЙ 

АТТЕСТАЦИИ: 

Государственный экзамен по учебным дисциплинам 2.1, 2.2, 3.1 
или защита дипломной работы 

  
______________________________ 

* В зависимости от выбора формы итоговой аттестации учреждениям образования предоставляется 
возможность увеличить продолжительность обучения. 

Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные 
занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, э – экзамен, з – зачет, дз – 
дифференцированный зачет, кр – курсовая работа, к – контрольная работа, ос – отчет о стажировке. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства образования 
Республики Беларусь 
26.06.2020 № 169 

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН  
ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ 

(взамен предусмотренного постановлением Министерства образования 
Республики Беларусь от 1 августа 2016 г. № 73, рег. № 25-13/58 от 02.08.2016 г.) 
  

Специальность: 2-08 01 71 Профессиональное обучение 
Квалификация: мастер производственного обучения в соответствии с квалификацией 
по основному образованию 

  

ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОЧНАЯ 

(ДНЕВНАЯ) 
ОЧНАЯ (ВЕЧЕРНЯЯ) ЗАОЧНАЯ 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ 
(МЕСЯЦЫ), 
в том числе: 

5,5 6 9 

аудиторные занятия (недели) 18,5 20,5 5 

самостоятельная работа (недели) 28,5 

текущая аттестация (недели) 1 1 1 

стажировка (недели) 4 4 4 

дипломное проектирование (недели)       

итоговая аттестация (недели) 0,5 0,5 0,5 

№ 
п/п 

КОМПОНЕНТЫ 

УЧЕБНОГО ПЛАНА 

Всего 
учебных 

часов 

Распределение количества учебных часов с указанием 
форм текущей аттестации 

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 ГУМАНИТАРНЫЕ 

И СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

12 10 2   8 4   8 4   

1.1 Основы идеологии белорусского 
государства 

12 10 2 к 8 4 к 8 4 к 

2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 
210 164 46   132 78   98 112   

2.1 Основы законодательства о труде 
и об охране труда в области 
образования 

24 18 6 к 16 8 к 16 8 к 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.07.2020, 8/35626 

9 

2.2 Общая и профессиональная 

педагогика 

100 80 20 э 60 40 э 40 60 э 

2.3 Психология профессионального 

образования 

62 48 14 дз 40 22 дз 26 36 дз 

2.4 Цифровые технологии 

в профессиональном образовании 

24 18 6 з 16 8 з 16 8 з 

3 ДИСЦИПЛИНЫ 

СПЕЦИАЛЬНОСТИ 

210 170 40   130 80   112 98   

3.1 Организация производственного 

обучения и учебных практик 

24 20 4 з 16 8 з 16 8 з 

3.2 Методика производственного 

обучения 

150 120 30 кр,э 90 60 кр,э 72 78 кр,э 

3.3 Методика воспитательной работы 24 20 4 з 16 8 з 16 8 з 

3.4 Методика обучения лиц 

с особенностями психофизического 

развития 

12 10 2 к 8 4 к 8 4 к 

4 СТАЖИРОВКА 160   ос   ос   ос 

5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

50 40 10   34 16   24 26   

  ВСЕГО: 642 384 98   304 178   242 240   

ФОРМА (-Ы) ИТОГОВОЙ 

АТТЕСТАЦИИ: 

Государственный экзамен по учебным дисциплинам 2.2, 3.2 

  
Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные 

занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, э – экзамен, з – зачет, кр – 

курсовая работа, к – контрольная работа, ос – отчет о стажировке, дз – дифференцированный зачет. 

  


